

GŁOS POMORSKI

DODATKI TYGODNIOWE: „SPRAWY KOBIECE”, „ŚWIATEK MŁODZIEŻY”.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,50 guld. gd., — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 guld. gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką do drugiego dzieła 13 fr.) do Anglii 5 shill., do Stan. Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidz. wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarcz. numerów lub zwrotu prenumery.



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1. (8 lam.) przed tekstem 90 gr., wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy. Dla Woln. Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 guld. gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,90 guld. gd., wśród tekstu 0,50 guld. gd., za tekstem 0,40 guld. gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadw., dla reszty zagranicy 100% nadw. Za tłumaczenia 20% nadw. **Rachunki są natychmiast płatne.** Administr. nie przyjmuje odpowiedzialn. za terminowe umieszczenie ogłoszeń.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 14-go kwietnia 1926.

Telefon nr. 50 i 51.

Pod znakiem konsolidacji.

(Cel i znaczenie podróży premiera Skrzyńskiego.)

Podróż premiera Skrzyńskiego do Pragi i Wiednia jest nowym etapem konsekwentnej, od paru lat prowadzonej pracy politycznej, której naczelną wskazówką jest utrwalenie pokoju i konsolidacja stosunków międzynarodowych.

Zagraniczna polityka polska składa dowód za dowodem, że jest twórczym i poważnym czynnikiem pacyfikacji Europy. Jeżeli jeszcze niedawno wroga nam propaganda, w złej woli i na podstawie mylnych pozorów, mogła nas oskarżać wobec opinii świata o jakieś tendencje wojenne i zakusy imperjalistyczne, których w istocie nie mieliśmy ani przez chwilę, — to dziś, wobec tak wymownych dokumentów naszej pracy pokojowej, oskarżenia tego rodzaju musiały zamilknąć. Dziś już zdobyliśmy zaufanie opinii międzynarodowej w tej mierze.

Podczas pobytu premiera Skrzyńskiego w Pradze odbyła się wymiana dokumentów ratyfikacyjnych: 1) umowy likwidacyjnej, regulującej sprawy mniejszości polskiej w Czechosłowacji, 2) umowy arbitrażowej i 3) umowy handlowej. Wszystkie te umowy tworzą całość kształt porozumienia, które uchronić nas winny od tego rodzaju niespodzianek, jak ostatnie rozporządzenie rządu czechosłowackiego w sprawie eksportu bydła z Polski.

Zawarte obecnie umowy są dla stron obojga korzystne, nie tylko w zakresie stosunków politycznych i w dziedzinie wymiany towarów, ale również w sprawie i dla Czechosłowacji i dla Polski pierwszorzędnej wagi: w sprawie tranzytu.

Prace, które doprowadziły wreszcie do wymiany dokumentów ratyfikacyjnych, trwały dwa lata i następczo były niejedną trudnością. Dość powiedzieć, że tekst umowy handlowej był przerebadany czterokrotnie. Ale istotna wola porozumienia, z naszej strony akcentowana szczerze i otwarcie, doprowadziła do pomyślnego wyniku.

Podczas tych dwóch lat, kiedy pracowały komisje czechosłowacko-polskie dla przygotowania umów, dziś już obowiązujących, wzmacniała się współpraca Polski i Czechosłowacji na terenie międzynarodowym. W pierwszych latach niepodległości naszej, stosunki z Czechami, nie z naszej winy, miały charakter ostrego antagonizmu również i na tym terenie. W czasach ostatnich miejsce antagonizmu zajęła kollaboracja. W komisji 12-tu przy pracy nad protokołem genewskim akcja Polski i Czechosłowacji odbywała się solidarnie. Tak samo w Locarno. Tak samo ostatnio, w walce o miejsce dla Polski w Radzie Ligi Narodów.

Za miesiąc odbędą się konferencje pierwszorzędnej doniosłości: 1) zebranie komisji, która ma rozpatrzyć kwestję reorganizacji Ligi Narodów, 2) narada komitetu przygotowawczego dla zwołania Międzynarodowej Konferencji Ekonomicznej i 3) zebranie komisji przygotowawczej przed zwołaniem konferencji rozbrojeniowej. We wszystkich tych sprawach współpraca Polski i Czechosłowacji umocni pracę konstruktywną i pacyfikacyjną w Europie.

Wspólne zainteresowania obydwóch państw dotyczą również naczelnych zagadnień środkowej Europy, zagadnień jej konsolidacji. Sprawa ta jest dziś na ustach wszystkich, dowodem choćby: wizyta Ninczicza w Paryżu i Rzymie, Ramecka w Pradze i Berlinie. Polska, nie wchodząc do Małej Ententy, która ma cele swoiste i ograniczone, będzie nadal rozwijała najusilniejsze starania, by w środkowej Europie odgrywać jaknajważniejszą rolę czynnika pokojowego i stępiającego wszelkie następczące się sprzeczności interesów. Takim aktem jest zawarty niedawno ostatnio traktat polsko-rumuński.

W czasie pobytu premiera Skrzyńskiego w Austrii zawarta będzie konwencja arbitrażowa, znowu wyraz stałego z naszej strony dążenia do pokojowego kształtowania stosunków europejskich.

Stosunki Polski z Austrią były od pierwszej chwili wskrzeszenia naszego państwa poprawne i na wzajemnym, dobrze zrozumianym interesie oparte. Polska, po zaprowizowaniu Austrii węglem, w wysokim stopniu przyczynia się do jej wyżywienia. Zarazem wy-

datnie korzysta z dobrego rozwoju ważnych gałęzi austriackiego przemysłu.

Austria, zawierając z nami konwencję arbitrażową, uzupełnia swój system układów arbitrażowych, poprzednio zawartych, rozszerzając go na państwa, nie należące do Małej Ententy. Rozszerzenie owo odbiera poprzednio przez Austrię zawartym układom pewien charakter jednostronny.

Polska przez wizytę premiera Skrzyńskiego w Wiedniu składa dowód, iż przykłada dużą wagę do politycznej i gospodarczej samodzielności Austrii i że chce w utrwalaniu tej samodzielności iść jej na rękę.

Obydwie wizyty premiera Skrzyńskiego — w Pradze i w Wiedniu — będą jeszcze jedną manifestacją pokojowych dążeń Polski.

Prasa czeska wita radośnie prem. Skrzyńskiego.

Oceniając jego zdolności i zasługi pokłada w nim wielkie zaufanie.

Praga Czeska, 12. 4. (Tel. wł.) W związku z wizytą ministra Skrzyńskiego w Pradze Czeskiej, dzienniki zamieszczają szczegółową biografję oraz podobizny polskiego prezesa Rady Ministrów, podnosząc szczególnie zasługi dla ustalenia przyjaznych stosunków między Polską a Czechosłowacją.

„Narodni Politika“ pisze, że chociażby nawet sprawa unii celnej była zagadnieniem przyszłości, to jednak najścisłszą współpracą obu państw stanowi sprawę aktualną, której doniosłość zwiększyła się znacznie w związku z wizytą ministra Skrzyńskiego. Jeśli Polska i Czechosłowacja współdziałają w dziedzinie dyplomacji to w znacznym stopniu zawdzięczać to należy polskiemu prezesowi Rady Ministrów, który w charakterze męża stanu jednoczy to, co jest najlepszego w szkole nowoczesnej i w szkole dawnej i który z energią dąży do celu,

unikając ze zrećnością niebezpieczeństw i wybierając odpowiednią chwilę dla zamierzonego przez siebie działania. Dlatego też minister Skrzyński stanowi niejako osobistą gwarancję przyjaźni polsko-czechosłowackiej, opierającej się nie tylko na uczuciach, lecz również i na interesach praktycznych.

„Cesko Slovenska Republika“ oświadcza, iż naród czechosłowacki powita w osobie ministra zarówno męża stanu, kierującego losami Polski, jak i przedstawiciela narodu polskiego, uwielbianego przez Czechów za jego umysłowość, bohaterską wzniosłość ducha i energję.

„Narodni Oswobozeni“ stwierdza, iż wizyta nie posiada jedynie formalnego znaczenia, zważywszy, iż ta czy się ona z zagadnieniami praktycznymi, rozwiązane mi przez traktaty, które teraz podlegają będą ratyfikacji.

Locarno okazało się utłuda.

Tak twierdzi publicysta p. Pertinax a wraz z nim większość francuzów. — Środkowa i wschodnia Europa w niebezpieczeństwie ze strony Niemiec.

Londyn, 12. 4. (Tel. wł.) „Sunday Express“ ogłasza artykuł publicysty francuskiego p. Pertinaxa p. t.: „Dlaczego nie wierzymy Anglii?“ W artykule tym oświadcza Pertinax:

Układy locarneńskie rozczarowały mocno Francję. Ponieważ gwarancje dane przez Anglię dla granic zachodnich są dwustronne, nie mogą one zadowolić francuskich interesów. Po pierwszych radosnych oszołomieniach locarneńskich, nastąpiło wielkie rozczarowanie.

We Francji zwycięża coraz więcej opinia, że trzeba się wyzwolić z tego zamieszania locarneńskiego przez bezpośrednie porozumienie się z Niemcami.

Anglia niedocenia niemieckiej potęgi w Środkowej Europie. Środkowe i Wschodnio-europejskie Państwa są narażone na poważne niebezpieczeństwo ze strony Niemiec, gdy pozbawione zostaną oparcia o Mocarstwo Zachodnie.

Armaty grzmia.

Pod Salonikami wre walka 300 zabitych i rannych. — Oficjalne komunikaty greckie zbagatelizowały powstanie.

Białogród, 11. 4. (Tel. wł.) Z granicy grecko-jugosłowiańskiej donoszą podróżni, którzy przybyli z pod Salonik, że ciągle jeszcze słycać tam strzały armatnie i karabinowe.

Powstanie, które zostało zbagatelizowane przez komunikaty oficjalne greckie, w rzeczywistości przedstawia się znacznie poważniej.

Grekom nie wolno podróżować w pociągach, kursujących między Salonikami a Atenami. Według informacji podróżnych, przybyłych do Białogrodu, dotychczas zabitych jest 300 osób cywilnych i wojskowych. Akcja generała Plastirasa została zakrojona na znacznie większą skalę, niż to podaje rząd Pangelosa.

Uroczysty występ na ziemi afrykańskiej.

Mussolini odczytał orędzie królewskie ogłaszając kraj za „wiecznie włoski“.

Rzym, 12. 4. (Tel. wł.) Dziś przed godzinę 9 zrana Mussolini wyładował w Trypolisie, powitany dziełnictwami salwami armatnimi, biciem dzwonów i gwizdem syren okrętowych. Generałowi Debono i baszy Hassonnowi Crimanli wręczył Mussolini orędzie królewskie, poczem dosiadłszy karego rumaka, odbył przegląd honorowej kompanji milicji faszystowskiej i dwóch kompanji askarisów z orkiestrą wojskową włoską. Mussolini ubrany był w oliwkowy uniform z szamerywaniami kaprała, w płaszcz czarny faszystowski, w białe pióra na głowie i w lańcuch złoty orderu Annuncjaty na szyi. Nos miał zalepiony czerwonym plastrem. Towarzyszył mu biskup Tonniza, oraz grono strojnych admirałów i generałów. Trzy tysiące bosych krajowców biało i czerwono oraz czarno i niebiesko wystro-

jonych, tworzyło szpaler. Niepewna sytuacja wewnątrz kraju przeszkodziła liczniejszemu zgromadzeniu wojsk. Przed każdą kompanją stał kapitan krajowiec w wielkim czarnym kapeluszu grecko-schyzmatyckiego obrządku. Oddział uturbanowanych kawalerzystów z przysłonieniami twarząmi na wielbłach uzupełniał spektakl.

Mussolini z konia odczytał orędzie królewskie, ogłaszające kraj za „wiecznie włoski“ i powołujące się na ślady panowania Rzymu nad Afryką. Orędzie przetłumaczone zostało na język arabski. Kiedy Mussolini wjeżdżał do zamku nanowo dano ośmnaście salw, poczem odegrano fanfarę na trąbach. Mussolini stał w drzwiach zamku przez kilka minut w bohaterskiej postawie.

Nowy pożar pól naftowych w Brazylii.

Kłeska żywiołowa zagraża Labrei.

Londyn, 12. 4. (Tel. wł.) Podczas gdy pożar zbiorników nafty „Standard Oil Comp“, dogasa, donoszą tutaj o nowym pożarze pól naftowych, który wybuchnął w Brazylii pod Labrea. Trzy tysiące robotników pra-

cuje dnem i nocą nad usypianiem tam, aby umiejscowić ogień. Labrea jest zagrożona.

(Labrea jest głównym centrum handlowym w brazylijskim stanie Amazonas. — Przyp. red.)

Wielkie Zebranie Polskiego Stronnictwa Chrześcijań. Demokracji

odbędzie się

w niedzielę, dnia 18-go kwietnia 1926 r. o godzinie 7 i pół wieczorem

na wielkiej sali hotelu „Pod Złotym Lwem“, ul. 3-go Maja 16/17

Przemawiać będą o obecnym położeniu politycznym i gospodarczym:

1. Senator **Nowodworski** z Warszawy, były minister Sprawiedliwości
2. Poseł **Roch** z Poznania.

O liczny udział członków i gości uprasza

Zarząd Koła Grudziądzkiego

Uroczyste posiedzenie posłów i senatorów ku czci Pawła Boncour'a w sejmie d. 10. bm.

Mowy powitalne posłów Dębskiego, Strońskiego i sen. Kiniorskiego
Co powiedział wielki przyjaciel Polski.

Ostatni zabrał głos p. Paweł Boncour, przyczem powiedział, m. in., co następuje:

Zjawiam się w Warszawie po dłuższym objeździe wszystkich stron Polski. W objeździe tym mogłem jednak zdać sobie sprawę ze znaczenia zamartwychwstałej Polski oraz z wytrwałości i cierpliwości, jaką Polacy włożyli w swą pracę powojenną...

Mówiono nam, że my Francuzi i Polacy mamy wspólne wady pogrywczności i zapału. Nie waham się powiedzieć, że podróż do Polski była dla mnie prawdziwą pielgrzymką, w której chciałem ujrzeć kraj, gdzie najbardziej ujawniła się sprawiedliwość. A ujrawszy ten kraj zrozumiałem jego znaczenie dla pokoju całej Europy. Żołnierz polski, którego widziałem na granicy polsko-rosyjskiej był dla mnie w tej chwili przedstawicielem obrony całej cywilizacji europejskiej.

Dzieło pokoju, któremu poświęcano nasze usiłowania, nie może być dokonane w jednej chwili. W Locarno przyznają to, gdyż inaczej zabezpieczono pokój na zachodzie, a inaczej na wschodzie. Stało się to dlatego, że W. Brytania przyznała, że może objąć gwarancje nad Renem, ale nie może jej objąć dalej ku wschodowi Europy. Jednak wszystko ulega ewolucji i nie wątpię, że z czasem cała Europa zachodnia ujrzy jasno to, co ja widziałem w swym objeździe po tym kraju. mianowi-

cie, że zabezpieczenie pokoju Europy dokonane być musi tak, aby ogarnęło nie tylko linię Renu, ale także granicę Polski.

Locarno spełniło część zadania, stworzyło już pewne zabezpieczenie i dlatego sadzę, że ono niczego z zabezpieczeń nie objęło, ale pewne nowe zabezpieczenia nadało.

Trzeba tylko w tych nowych warunkach współpracować dla społeczeństwa. Do nowych zabezpieczeń należy wnieść sprawę miejsca Polski w radzie, które jest tem konieczniejsze, iż więcej właśnie jest sporów między Polską a Niemcami.

Kończąc dwoma słowami, z których pierwsze brzmi: „pracujcie dalej nad tą sprawą, a Francja będzie z wami współpracować, jak ostatnio w Genewie.

Drugie brzmi: Michelu, przyszedłszy na pierwszy wykład College de France po utracie katedry przez Mickiewicza, kazał postawić obok siebie fotel pusty, jako znak, że powinien go zajmować Mickiewicz. Ja tak samo uważam, że w radzie Ligi Narodów, dopóki ta sprawa nie będzie załatwiona, będzie stał niejako jeden pusty fotel, mianowicie fotel Polski.

Przemówienie p. Boncour obecni nagrodzili hucznymi oklaskami.

Konieczność zrobienia porządku w „Pocisku“.

Winnych pociągnąć do surowej odpowiedzialności.

Od półtora roku prowadzono dochodzenia w sprawie wykonywania niezdatnych do użycia pocisków w fabryce „Pocisk“.

W poniedziałek policja polityczna przysłała do zlikwidowania tego śledztwa. Na miejsce do fabryki „Pocisk“ przybył prok. Młyński w towarzystwie szefa sądu apelacyjnego p. Peńskiego i rzeczoznawców.

Wyniki rewizji były sensacyjne. Znalaziono około 35 proc. zepsutych pocisków. Zepsucia polegały na pęknięciu gilzy oraz na nieodpowiednich wymiarach.

Znalaziono dalej maszyny do zważania, rozszerzania lub zatapiaania pęknięć.

Przedmioty te zabrano jako dowody rzeczowe, których użycie w fabryce polegał na przerabianiu i zatajaniu wad w konstrukcji pocisków.

Zła budowa pocisków spowodowała przed pół rokiem wybuch w Rembertowie, co przypisywano początkowo akcji komunistycznej.

W wyniku rewizji pociągnięty będzie do odpowiedzialności zarząd fabryki.

Odpowiedź na dzikie pretensje.

Warszawa, 13. 4. (AW.) Wbrew konwencji międzynarodowej pocztowo-telegraficznej, na mocy której korespondencja w sprawach służbowych pomiędzy poszczególnymi urzędami telegraficznymi powinna odbywać się w języku francuskim, W. M. Gdańsk żąda w

stosunku z Polską używania języka niemieckiego, odmawiając prawa użycia języka polskiego. Wobec tego Generalna Dyrekcja Poczty i Telegrafów, poleciła w rozmowach urzędowych z Gdańskiem, posługiwać się wyłącznie językiem francuskim.

Wielki zjazd Izb Rękodzielniczych w Katowicach.

Olbrzymi udział gości i delegatów z całej Polski. — Przybyli również pasłowie z Warszawy. — O kredyty dla rękodziela. — Referaty i rezolucje.

Katowice, (A. W.) W poniedziałek rozpoczęły się obrady Zjazdu Izb Rękodzielniczych z całej Polski, pod przewodnictwem Prezesa Kossobudzkiego z Krakowa. Na zjazd przybyli delegaci z Poznania, Bydgoszczy, Torunia, Tarnowa, Stanisławowa, Krakowa, Lwowa, Bielska i Skoczowa. Z posłów przybyli na zjazd Mianowski i Hołeks z Krakowa, Rudnicki z Warszawy, Sobota, Skowronek i Sosiński z Górnego Śląska.

Przed południem poseł Mianowski wygłosił referat o sytuacji w instytucjach rzemieślniczych, przemysłowych, jakie istnieją już w Krakowie i Lwowie. Poseł Mianowski wskazywał na potrzebę kredytów dla rękodziela. Z powodu zastojów warsztatów rękodzielniczych 70 procent personelu uciekło do innych, przeważnie biurowych zawodów.

Obrady popołudniowe toczyły się w magistracie. Referat o stanowisku kół rzemieślniczych i rękodzielniczych wobec ustawy, będącej przedmiotem obrad komisji sejmowej, wygłosił dyr. Grobelny z Grudziądza, dr. Sawicz z Tarnopola. Obaj mówcy oświadczyli, że obecny projekt rządowy

jest trzecim z rzędu uzgodnionych ostatecznie i poprawionym przez izby rękodzielnicze polskie. Uwzględniła on przepisy we wszystkich dziedzinach i odpowiada najlepiej interesom rękodzielniczym w państwie. Centralne Towarzystwo Rzemieślnicze w Warszawie wniosło do komisji własny projekt, który tylko wywoływał niepotrzebny chaos w kołach rzemieślniczych.

W dyskusji, jaka się na ten temat rozwinęła, atakowano ten projekt, ponieważ obniża on poziom rękodzielniczych kwalifikacji i oświadczone zgodnie, że tylko rządowy projekt jest możliwy do przyjęcia. Poseł Rudnicki bronił projektu Centralnego T-wa Rzemieślniczego. Po dłuższej dyskusji uchwalono rezolucję domagającą się przyjęcia projektu rządowego.

Następnie uchwalono poczynić odpowiednie kroki celem zwołania Państwowej Rady Rzemieślniczej w Warszawie dla popierania projektu rządowego. Dziś część uczestników zjazdu wyjeżdża do Krakowa i Wieliczki. Gośćmi w Krakowie zajmą się przedstawiciele rękodziela. Zjazd wysłał hołdowniczą depeşe do Prezydenta Wołkiewskiego.

Tygrys przerwał tamy.

35 ludzi porwanych przez fale. — Rozkiszlany żywioł zalewa ulicę Bagdadu.

Londyn, 10. 4. (Tel. w.) — Według doniesień z Bagdadu, fale rzeki Tygrysu przerwały tamy na długości 25 metrów w pobliżu pałacu królewskiego w Bagdadzie. Wody rzeki Tygrysu załamy pałac królewski, który został rzykami opuszczony przez mieszkańców na łodziach. 60 domów położonych nad samą rzeką zostało porwane przez fale. Dotychczas zginęło

35 ludzi. Straty materialne powiększają się z każdą chwilą. Wojskowy obóz francuski umieszczony u północnych bram Bagdadu padł ofiarą powodzi. Wojsko zdołało się uratować. Wszelka kontrakcja była dotychczas bezskuteczna. Potęgą żywiołu była tak ogromna, że bezradnie musiano patrzeć na fale zalewające coraz dalsze ulice Bagdadu.

Dzieje żywota francuskiego pretendenta.

Zmarły w Palermo książę Orleański, „Monseigneur“, pretendent do tronu francuskiego, prawnuk Ludwika Filipa — urodził się i umarł na wygnaniu. Stanowiło to właściwą linię i treść jego życia.

W nieustannem dążeniu swoim do przedostania się na ziemię francuską napotykał on na niezwalczoną przeszkodę w postaci prawa z 1886 roku, zakazującego pobytu w granicach Francji głowom panującym tutaj ongi rodzin. Po raz pierwszy jako 21-letni młodzieniec stawiał się książę niespodzianie przed urzędem rekrutacyjnym, wyrażając chęć odbycia służby wojskowej w charakterze zwyczajnego żołnierza. Nietylko, że odmówiono jego prośbie, zaarrestowano go i skazano na opuszczenie Francji, ale w dodatku przygłębno do niego od owego czasu dane mu przez republikanów szydercze przezwisko „Prince Gamelle“. Nie ulega wszakże wątpliwości, że na dnie tej żołnierskiej miseczki do „fasunku“, do której tak rwał się ówczesny „dauphin“, syn głowy domu Orleańskiego, szukał on korony, jaką pragnął uwiecznić swoje skronie.

Po niefortunnej tej próbie zaczął szukać innych sposobów zdobycia serc rodaków. Przedsiębrane — bodaj głównie w tym celu — podróże jego do Bieguna dały w wyniku odkrycia pół śnieżnych, ochrzczonych przez niego mianem „Terre de France“.

Pobyt na dworze angielskim nie przeszkodził mu w wysłaniu pisma „królewskiego“ z wyrazami uznania dla rysownika Willette'a, osądzonego przez sądy francuskie za rysowanie potwornych karykatur starej królowej Wiktorji. Usunięty za nietaktowny krok ten z granic Anglii, przeniósł się Monseigneur do Belgii, gdzie pozostawał aż do wojny światowej.

Po jej wybuchu ofiarował usługi swoje armii francuskiej, potem aljanckiej, spotkał się wszakże z grzeczną rekuzą. Nie pozostało mu już wówczas nic innego, jeno przez resztę życia zadawał się wysyłaniem od czasu do czasu orędzi do „wiernych swoich poddanych“.

Umarł bezpotomnie, wskutek czego tytuł Monseigneura przechodzi z kolei na księcia de Guise, który dotychczas mieszkał we Francji, poświęcając się z upodobaniem gospodarstwu rolnemu i muzyce wojskowej. Czy 50-letni dzisiaj książę ulegnie kuszącemu blaskowi fikcyjnej korony i zechce dla niej opuścić Francję, skazując się na dobrowolne wygnanie — pokaże najbliższa przyszłość.

SAMOBÓJSTWO SŁYNNIEJ ŚPIEWACZKI
ROSYJSKIEJ.

Po czteromiesięcznych poszukiwaniach znaleziono ciało Jurjewskiej, słynnej śpiewaczki Zinaidy Jurjewskiej. Jurjewska popełniła samobójstwo, rzucając się w przepaść jeszcze 3 grudnia rz. Wszelkie poszukiwania dotychczasowe były bezskuteczne. Dopiero teraz, w odległości kilometra od Djabelskiego Mostu, pod Andermatten znaleziono jej ciało. — Nasze zdjęcie przedstawia Djabelski Most, u góry na prawo podobiznę śpiewaczki.

POD RZADAMI SOCJALISTÓW.

70 osób aresztowanych za sprzeniewierzenia.

Leningrad. (CEPS.) Cały zarząd zakładów metalurgicznych „Krasnyj Putilowiec“ (dawniej zakłady Putilowskie), został oskarżony z powodu malwersacji, nadużyć itp.

Aresztowano ogółem 70 osób, między innymi wiceprzewodniczącego dyrekcji leningradzkiego trustu budowy maszyn, Kurilenkę, dyrektora handlowego zakładów „Krasnyj Putilowiec“, Rozowskiego, jego zastępcę, Zajczonkę, głównego ksiązkowego, Muellera i wielu innych.

BURZLIWE OBRADY NA ZJEJZDZIE HARCERSTWA.

Kraków. (AW.) W drugim dniu Zjazdu Harcerstwa Polskiego, odbyła się uroczysta akademja w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego, ku uczczeniu 15-to lecia istnienia harcerstwa polskiego. Po akademji odbyły się dalsze obrady komisji.

O godzinie 8-mej odbyło się posiedzenie plenarne. Niezwyczajnie burzliwe obrady przeciągnęły się do późnej nocy. Dotąd ustalono skład komisji rewizyjnej i sądu honorowego.

W sobotę, dnia 10 bm., o godz. 10 wieczorem, rozstała się z tym światem nasza Kochana, szanowana koleżanka i współpracowniczka ś. p.

ANNA LIPOWSKA

pozostawiając po sobie wśród nas szczerą żal oraz wzór sumiennosci w pracy.
Oświadczenie Jej pamięci!
Grudziądz, dnia 12 kwietnia 1926 r.

Robotnice i Robotnicy Fmy „Pepege“.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 14 bm., o godzinie 4 popołudniu z domu żałoby Male Tarpno, Grudziądzka 55, na cmentarz w parku miejskim.

Licytacja przymusowa

odbędzie się w **Golebiewie** dnia 16-go kwietnia 1926 r. o godzinie 12-tej popołudniu u p. **Duchnowskiego**. Sprzedawcą się będzie najwięcej dającymu:

3 jaloŵki, dywan 2x3 m, dywanik 0.50x1.25 m, 4 krzesła, kanapę, stół, fuzję, lustro, stolik, szafę do książek

za zaległe składki i koszty egzekucyjne. Grudziądz, dnia 12-go kwietnia 1926 r.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych (-) Barańczak (-) Lewicki dyrektor. przewodniczący

Szyć samej

można, kupując formy z bibułki skrojone podług figury. Są też gotowe na suknie, bieliznę i ubiorki dziecięce. Wykonuje się także hafty białe i sukniowe oraz monogramy

Tuszewska Grobla 18, I piętro prawo.

BANK LUDOWY

tel. 421 Sp. z odpowiedzialn. nieogrz. Tel. 421. Założony w roku 1890

GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybickiego 21.

Załatwia zlecenia bankowe, Przyjmuje wkładki oszczęd. i oprocentowuje wedł. umowy

Zakupuje i sprzedaje wainy zagraniczne. złote, srebrne i papierowe.

Udziela pożyczek: na weksle — na podkład złota i srebra i w rachunku bieżącym

Kino ORZEL Kino
Początek o godzinie 6-ej i 8-ej wieczorem

Dzisiaj i dni następne jeden z najkolosalniejszych obrazów „**FOX**” pod tytułem:
Zamach na Kanał Panamski czyli **Honor i Ojczyzna**
światowej sławy salonowo-sensacyjny dramata w 9-ciu aktach. — W rolach głównych: Edmund Lowe i Marta Mansfield. — Reżyser: sławny **Gordon Edwards**. — Akcja rozgrywa się w najwyższych sferach towarzyskich i wojskowych i w kręgach tajnej mafji szperegowskiej. — O wielkości i znaczeniu tego filmu najlepiej świadczy fakt, że rząd Stanów Zjednoczonych stawił do dyspozycji reżyserji całą flotę wojenną

Nadprogram:
Humor i śmiech!
Razem 11 aktów
Wkrótce:
Złodzieje z Paryża.

Ceny niskie! — Pełna gwarancja!
Każdy, komu zależy na zwalczaniu kryzysu i bezrobocia, kogo nie zaslepiła uprzedzenie do krajowej wytwórczości, kto chce się przyczynić do uniezależnienia gospodarczego Polski, kto wreszcie dba o własną kieszeń, niech we wszystkich składkach żąda rowerów i części fabryki krajowej.
MOCNE, ELEGANCKIE, LEKKIE I TANIE SA ROWERY INVENTIA
6346



Perborol
Wendisch
NAJLEPSZY PROSZEK DO PRANIA
NADAJE BIELIŹNIĘ ŚNIEŻNĄ BIAŁOŚĆ
J.M. WENDISCH SUK. S.A. TORUŃ

2 pokoje umeblowane
sypialnią i salon, z elektr. światłem, ewtl. telefonem, w pobliżu Rynku szukam natychmiast. Oferty do Głosu Pomorski, pod nr. 6430.

PIANINA
znane ze swej dobroci poleca 6414
T. BETTING
Nadworna Fabryka Fortepianów i Pianin
LESZNO-Pozna. dawn. w Kaliszu

Farbiarnia i Pralnia Chemiczna
G. Gede i Ska
Grudziądz, telef. 316, Tuszewska Grobla 54
filja: ul. Długa nr. 8
przyjmuje wszelką garderobę do farbowania i czyszczenia chemicznego.

Oglašaj w Głosie Pom.

6451 „**Singera**”
maszyny do szycia
na długoterminową spłatę do 18 mies. wpłaty 15% wartości. — Kurs szycia i haftu bezpłatnie
Singer-Sewing-Machine-Comp.
Grudziądz, Mickiewicza 23.

Kupię używany duży **dywan lub linoleum** sprzedam tania 6454
leżankę koszykową
Nasz Sklep Krajowy
Sienkiewicza 8.

Mieszkania
Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią i mebl. ntychm. do oddania Zamkowa 37 b. pr.
4 pokojowe mieszkanie
z 2 balkonami, łazienką, pokojem dla służącej, światłem elektrycznym wraz z meblami ntychmiast do sprzedania. Gdzie? wskaże administ. Głosu Pomorskiego pod nr. 6406.

Tapety
W olbrzymim wyborze
Linoleum
Dywany
i chodniki kokosowe w najrozmaitszych kolor.
Kotary japońskie z perel na drzwi (kolekcja obrazowa na życzenie)
farby wszelkiego rodzaju, laki, pedzie, pokost, klej i terpentynę poleca po cenach jaknajprzystępiejszych i w pierwszorzędnej jakości
P. Marschler, Grudziądz
Plac 23 Stycznia 18. Telefon 517.

CHORAĞIEWKI
narodowe na obchód Trzeciego Maja dostarcza hurt i det.
Drukarnia Pomorska T. A. Grudziądz.

Bloki kasowe różnych wielkości własnego wyrobu poleca najtaniej
Wład. KULERSKI
ulica Pańska 19
Sprzedaje

Pesady
Sługa hotelowy samotny, pilny, rzetelny, z dobrými świadectwami, ntychm. poszukiwany. **Semrau, Hotel Gwrocowy ul. Dworcowa 39.**
Chłopca do posytek poszukuje 6458
Hotel Szydlik
Plac 23-go Stycznia 1.

KURSA NAUKOWE „WIEDZA”
pod osobistym kierow. Prof. Bogusława Butrymowicza
Kraków, ul. Studencka L. 14.
Przyjmują wpisy na drugie półrocze szkolne 1925/26.
KURSA OBEJMUJĄ:
1. Kursa maturalne: gimnazjum klasyczne, humanistyczne i matematyczno-przyrodnicze 1-roczone i 2 letnie.
2. Kurs niższej szkoły średniej w zakresie 4-eh klas.
3. Kurs seminarjum nauczycielskiego jednorocznego i dwuletni.
4. Kurs szkoły handlowej jednorocznego i półrocznego.
5. Analogiczne kursa pisemne wszystkich typów z pomocą świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek i programów nauki. połączone zostały z Kursami zbiorowemi w Krakowie i prowadzone są przez uczących na powyższych kursach profesorów szkół średnich równoległe z normalnym tokiem nauki tychże Kursów.
Na Kursach „WIEDZA” udzielają nauk tylko najwybitniejsze sily fachowe gimnazjów krakowskich od 5 do 6 godzin dziennie.
Spis grosza profesorów do przejrzania w sekretarjiaci Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczniów (anio).
Dla wojskowych i inwalidów opust 25 procent. Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie. 5519

Garnitur żakietowy pierwszorzędnej roboty warszawskiej i najlepszego materiału, sprzedam okazjanie. Wiadomość: Chelmińska 7, mieszkanie p. Murawskiej. 6453
Do sprzedania:
piec kafl. narożnikowy dło majollk. narożnik. (do rozbiórki),
2 okna dubeltowe mało nzywane, oszkłone rozmiar 2,20x1,20
2 dło „ 2,20x1,75
1 dło „ 2,20x1,90
duża wanna cynkowa pulpist dziec. do rozstaw. drzwi dwuskrzydł. 6456
Plac 23-go Stycznia 18.

RETUSZERKA
bardzo dzielna z kilkuletnią praktyką, znająca wszelką pracę wchodzącą w zakres fotografii. mogąc wykazać się bardzo dobrym świadectwem. **poszukuje posady** w eleganckim zakładzie od zaraz lub później. task zgłosz. Stasiława Welkówna, Inowrocław, ul. Szkolna 9.
Gospodyni energicz. poszukuje zaraz lub od 1 maja posady w mieście lub na majątku Zgł. Gł. Pom. nr. 6812pm
UCZENIE
do krawieczyny damskiej mogą się zgłosz. **Marya Sosna**, egz. mistr. kraw. damsk. ul. Strzelecka 6. pt.
Uczniwą i skromną dziewczynę do wszelkich prac domowych, umiejącą ewentualnie gotować przyjmie młode, bezdzietne małżeństwo z dn. 15 b.m. lub później. Bliższej informacji udzieli adm. Głosu Pom. pod nr. 6773pm.



Eleganckie i trwałe
są obcasy i podeszwy gumowe BERSONA. Eleganckie przez swą formę, dające się znakomicie dostosować do każdego obuwia i przez swą elastyczność, podnoszącą pewność kroku.
Bersona obcasy i podeszwy gumowe są trwalsze i tańsze niż skórzane, a nadto przyciągają w jakości wszystkie podobne fabrykaty.
Krawcowa sżyje solidnie wszelk. garderobę w domu i poza domem Tamże poleca się osoba rut. do sążadu domem, zakładem lub interesem. Wiad. w Głosie Pom. nr. 6811pm
500 zł miesięcznie placimy zdolnym agentom 4616

Odpadki
szpagatu
kupuje w mniejszych i większych ilościach
Drukarnia Pomorska

Bufet
czarny dębowy za 340 zł w 2 ratach do sprzedania. Obejrzeć można tylko przed połudn. Gdzie? wskaże administ. Głosu Pomorskiego nr. 6382.